III. Hoc quoque praeterea praecipimus, ut si quis in instrumento aliquo alterius instrumenti mentionem fecerit, nulla ex hac mentione petitio nascatur, nisi alterum quoque instrumentum, cuius mentio in altero facta est, prolatum sit, vel alia secundum leges probatio adhibita quantitate, cuius mentio facta est, revera deberi. Hoc enim etiam in veteribus legibus invenimus.

IV. Hoc quoque sancimus, ut si quando appellatione secuta ultimo fatali die vel utraque pars vel solus is qui appellatione usus est venerit et praesentiam suam manifestaverit magistratu causam appellationis examinatore vel consiliariis eius vel iis qui lites introducunt, et iudex eum intra statutos dies admittere distulerit, nullum praeiudicium partibus vel uni ex iis inde omnino oriatur, sed et postea huiusmodi appellationes examinentur et legitima sententia terminentur.

V. Aliud praeterea caput quod legislatione nostra indiget emendare nobis placuit. Quoniam enim leges nostrae praecipunt, ut si quando gloriosissimi praefecti sacro praetorio sententiam protulerint, nulla adversus eam appellatio porrigatur, sancimus, ut quoties sententia gloriosissimorum praefectorum cuiuscumque regionis prolata sit et unus forte litigantium se gravatum esse putaverit, liceat ei libellum offerre gloriosissimis praefectis qui sententiam protulerunt vel eorum consiliariis vel iis qui lites introducunt intra decem dierum spatium post sententiam prolatam, ut hoc subsecuto non aliter executioni

1 in marg. βι. τῶν βασιλικῶν κβ' τι. δ' νεαρά ριθ' κε. δ' L || τούτου διὰ τῆς παρῴσης θεσιζόμεν add. L^a || πρὸς ἐπὶ ML || πρὸς B vulg. || 2 ποιήσεται B¹ || 8 ἐνρίσκομεν] invenitur § || 9 νόμοις] cf. additamentum Dig. 22, 3 in fine apparatus (I p. 649 n. 1 Momms.) || 10 ε' L marg. || δὲ om. L || εἴποτε om. B² || 11 παρακολουθούσας B² || 13 *φθάσει libri] αὐτοῦ B² || *φανερώσει (φανερώσει B²) libri] 16 καὶ ὁ δικαστὴς] et si iudex § || 17 ἀναβάλλεται MB²] ἀναβάλλεται LB¹ || 19 ταύτας (sic) L || 20 ψήφῳ τῇ ψήφῳ B || νομίμῳ] δικαίου B² || 21 ε' L marg. || 23 νόμοι] Nov. LXXXII c. 12 (cf. Cod. 7, 42, 1. 62, 19) || 25 ἐκκλήτου M^aB¹ || 26 ὑπάρχων L^a ἀρχόντων B² v. l. || 27 προενηχθεῖ M^a προενηχθῆ B² v. l. || 28 *νομίσει (νομίσει v. l. νομίση B²) libri] βαρεῖσθαι B² v. l. || 29 προσφέρειν MB¹] προσφέρειν LB² || 30 ὑπάρχους L^a, B² v. l. || ἢ τοῖς τούτων — 31 εἰσάγουσιν post 33 ψήφον coll. L, ἢ τοῖς τὰς δίκας εἰσάγουσιν om. B² ||

Et hoc insuper iubemus, ut si quis in aliquo documento alterius faciat mentionem documenti, nullam ex hac memoria fieri exactionem, nisi et aliud documentum, cuius memoria in secundo facta est, 5 proferatur, aut alia secundum leges probatio exhibeatur, quia et quantitas, cuius memoria facta est, pro veritate debetur. Hoc enim et in veteribus legibus invenitur.

Hoc quoque sancimus, ut si quando appellatione secuta iu novissimo indutiarum die aut pars utraque aut solus qui appellatione usus est occurrerit et suam praesentiam manifestaverit iudici futuro appellationis examinatore iudicium aut eius consiliariis aut qui lites intromittunt, et si iudex eum in definitis diebus suscipere differat, nullum praeiudicium partibus aut uni harum ex hoc penitus fieri, sed et post haec examinari appellationes huiusmodi et sententia legitima terminari.

Aliud ad haec capitulum nostra indigens providentia perspeximus emendare. Quia enim nostrae leges decernunt, si quando gloriosissimi praefecti sacrorum praetoriorum sententiam protulerint, nullam appellationem adversus eam offerri, sancimus, quotiens sententia gloriosissimorum praefectorum cuiuscumque regionis proferatur, et unus forsitan litigantium putaverit se gravari, habere eum licentiam petitionem offerre gloriosissimis praefectis qui sententiam protulerunt aut eorum consiliariis aut causas introducentibus intra decem dierum indutias post prolatam sententiam, ut hoc subsecuto non aliter execu-

32 προενηχθῆται B²

1 rubr. Si quis in aliquo instrumento alterius instrumenti mentionem fecerit (mentionem fecit alteri instrumenti T) RT in marg. (ex Iul.) || 2 nulla V || 3 exactione V || a-liud T || 5 aut] ut R¹ || alia om. T || probatione R¹ || 6 post facta est vv. proferatur — exhibeatur (v. 5) repetit R^a || 10 rubr. De appellationibus RT in marg. (ex Iul.) || 12 occurrit R¹ || 15 contromittunt R¹T¹ || ctsi iu] scr. V² in spatio vac. || diffinitis diebus suscipere bis scr. R¹ || 17 et om. RT || 21 rubr. De retractationibus sententiarum praefecti T in marg. (ex Iul.) || hoc T || 22 perspeximus R] prospeximus VT vulg. || 23 decenter T || gloriosissimi om. V || 24 protulerunt T || 25 offerre T || 26 praefectorum] pp. T || 30 obtulerunt R || consiliarios L^a || 31 probatam RT^a || 32 secuto V || excusatione R¹

βιβασμῷ παραδιδόσθαι τὴν ψῆσον, εἰ μὴ πρότερον ἔγγις ἀξιόπιστους παράσχοι τὸ νικῆσαν μέρος τούτων τῶν ποσότητος ὅσῃς ἂν εἴη ἡ καταδίκη, ὡς εἰ μετὰ ταῦτα ἀναψηλαφήσεως νομίμῳ τρόπῳ προῖουσῃς ἢ ψῆσος ἀνατραπείη, τὰ πράγματα αὐτῷ μετὰ τῶν νομίμων ἐπαυξήσεως ἀποκαθίστασθαι. εἰ δὲ ἐντὸς τῆς μηνυομενῆσεως τῶν δέκα ἡμερῶν προθεσμίας μετὰ τὸ τὴν ψῆσον προεχθῆναι μὴ ἐπιδοῖη τὸν λιβέλλον ὃ νομίμων βεβλάφθαι, κελύομεν τὸν τοῦ πράγματος ἐκβιβασμὸν δίχα ἔγγις προῖεναι, τοῦ τῆς 10 ἀναψηλαφήσεως δικαίου φυλαττομένου ἐκείνῳ ὅστις ἐαυτὸν βεβαρῆσθαι νομίσει.

tioni sententia contradatur, nisi prius fideiussiones dignas praebuerit victrix pars tantae quantitatis quantae fuerit condemnatio, ut si post haec retractatione modo legitimo procedente sententia resolvatur, 5 res ei cum augmentis legitimis restituantur. Si vero intra memoratas decem dierum indutias post prolata sententiam non obtulerit libellum is qui putat se laesum, iubemus causae executionem sine fideiussione procedere, retractationis iure servando illi qui se gravatum putaverit.